CÂMARA DOS DEPUTADOS
                             Gabinete do Deputado MESSIAS DONATO – REPUBLICANOS/ES

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº         , DE 2023
(Do Sr. MESSIAS DONATO)

Requer  que  seja  submetido  à  deliberação  do
Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito o
pedido  ora  formulado  de  CONVOCAÇÃO de  ex-
dirigentes da CREHNOR SARANDI para prestarem
esclarecimentos  sobre a atuação dessa instituição
de  crédito  rural ao  Movimento  dos  Trabalhadores
Rurais Sem Terra (MST).

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do § 3º do art.  58 da

Constituição  Federal,  dos  arts.  1º  e  2º  da  Lei  nº  1.579/1952,  e  do  art.  36,  II,  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja submetido à deliberação do

Plenário  desta  Comissão  Parlamentar  de  Inquérito  o  pedido  ora  formulado  de

CONVOCAÇÃO,  conforme  o  quadro  abaixo,  dos  ex-dirigentes  da  Cooperativa  de

Crédito  Rural  Horizontes  Novos  de  Novo  Sarandi  –  CREHNOR  SARANDI (CNPJ

01.869.822/0001- 76),  declarada falida em 2017, para, perante esta CPI,  prestarem

esclarecimentos, na condição de testemunhas, sobre a atuação dessa instituição junto

ao Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST).

NOMES RESPONSABILIDADE
Valdemar Alves de Oliveira Diretor Presidente
Helvio de Fragas Diretor Secretário
Valdir Antônio Zottis Diretor Tesoureiro
Anderson Alves de Oliveira Diretor "de fato"
Wanderlei Bagolin Conselheiro
Janete Confoflin Giacomelli Conselheiro
Marcos Rubenich Conselheiro
Ivalino Segnor Conselheiro

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

32
88

32
35

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232883235200

RE
Q

 n
.2

81
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

06
/2

02
3

14
:5

1:
25

.4
50

 -
CP

IM
ST

                                    CÂMARA DOS DEPUTADOS
                             Gabinete do Deputado MESSIAS DONATO – REPUBLICANOS/ES

Comissões Parlamentares de Inquérito são um importante instrumento

de investigação, que garante ao Poder Legislativo a capacidade de apurar e averiguar

fatos  ilícitos.  Dessa  forma  uma  CPI  tem  poderes  de  investigação  próprios  das

autoridades judiciais.

Na  reunião  do  dia  20/06/2023  foi  aprovado  como  convite  o

requerimento  número 223 de minha autoria.  Conforme demonstrado na justificativa

desse  requerimento  existem evidências  da  ligação  entre  a  Cooperativa  de  Crédito

Rural Horizontes Novos de Novo Sarandi – CREHNOR SARANDI e o Movimento Sem

Terra.

Apresento esse novo requerimento na intenção que os responsáveis

pela CREHNOR SARANDI venham na qualidade de testemunhas. Estas têm o dever

de comparecer para que prestem esclarecimentos e contribuam com as investigações

e ainda há compromisso de falar a verdade, cujo descumprimento enseja o crime de

falso testemunho.

A importância da presença e inquirição dos diretores e as informações

e  documentos  serão  necessários  para  subsidiar  os  trabalhos  desta  Comissão

Parlamentar  de  Inquérito  sobre  o  propósito  do  grupo  MST,  bem  como  de  seus

financiadores.

Abaixo  trago  novamente  a  justificativa  do  requerimento  223  para

novamente informar aos prezados pares dessa comissão a ligação entre a instituição

financeira e o Movimento Sem Terra.

“Uma  das  finalidades  desta  CPI  é  a  identificação  dos

agentes  financeiros  que  alimentam  chamado  Movimento  dos

Trabalhadores  Rurais  Sem  Terra  (MST)  e,  nesse  sentido,  matérias

publicadas em periódicos mais vários fazem referências às cooperativas

de crédito rural ligadas ao movimento.

Dessas,  chama  particular  atenção  a  Cooperativa  de

Crédito Rural Horizontes Novos de Novo Sarandi – CREHNOR SARANDI

(CNPJ 01.869.822/0001- 76), declarada falida em 2017, tudo indicando

que, depois de fortes vínculos com MST, teve sua falência decretada em

*C
D2

32
88

32
35

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232883235200

RE
Q

 n
.2

81
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

06
/2

02
3

14
:5

1:
25

.4
50

 -
CP

IM
ST

                                    CÂMARA DOS DEPUTADOS
                             Gabinete do Deputado MESSIAS DONATO – REPUBLICANOS/ES

um quadro de certa crise com aquele movimento e com seus dirigentes

sendo responsabilizados, conforme excerto de matéria a seguir (grifa-se):

BC decreta liquidação de cooperativa rural de Sarandi

(RS) 1

Em ato assinado pelo presidente Ilan Goldfajn e publicado

pelo  BC,  Luiz  Carlos  Cruzes  Barbeiro  foi  nomeado  como

liquidante  da  cooperativa  e  terá  amplos  poderes  de

administração e liquidação da entidade.

Além da escolha do liquidante, o BC também informou em

comunicado  o  nome dos  ex-administradores  que  tiveram os

bens  bloqueados:  Helvio  de  Fragas,  residente  da  cidade

gaúcha de Pontão;  Ivalino Segnor,  do  município  de Ronda

Alta;  Janete  Confortin  Giacomelli,  da  cidade  de  Três

Palmeiras;  Marcos  Rubenich,  morador  de  Nova  Boa  Vista;

Valdemar  Alves  De  Oliveira,  de  Sarandi;  Valdir  Antonio

Zottis, residente em Liberato Salzano; e  Wanderlei Bagolin,

da localidade de Palmeira das Missões. Todos os municípios

citados ficam no Rio Grande do Sul.

Uma  matéria,  referente  à  Crehnor  Sarandi,  ainda  que

bem remota, revela bem como se dão as relações entre algumas das

cooperativas de crédito rural e o MST e, ainda, como recebem recursos

da União (grifa-se):

Sumiço de verba deixa assentamento em ruínas em

Santana do Livramento 2

Em meio a 400 páginas de documentos, depoimentos e atas

de reuniões, o procurador da República Cícero Augusto Pujol

Corrêa  apura  de  quem  é  a  responsabilidade  por  deixar  67

casas financiadas pelo governo federal virarem escombros no

Assentamento Conquista do Cerro da Fronteira, uma gleba de

2,4  mil  hectares  no  interior  de  Santana  do  Livramento,  na

fronteira com Uruguai.

A  construção  das  casas  foi  financiada  por  uma  parceria

entre o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária

1 Fonte (Isto É): https://istoe.com.br/bc-decreta-liquidacao-de-cooperativa-rural-de-sarandi-rs/;
publicação em: 24 mar. 2017; acesso em: 21 mai. 2023.

2 Fonte  (GZH):  https://gauchazh.clicrbs.com.br/pioneiro/geral/noticia/2010/04/sumico-de-verba-deixa-
assentamento-em-ruinas-em-santana-do-livramento-2863405.html; publicação em: 6 abr. 2010; acesso
em: 21 mai. 2023.

*C
D2

32
88

32
35

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232883235200

RE
Q

 n
.2

81
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

06
/2

02
3

14
:5

1:
25

.4
50

 -
CP

IM
ST

https://istoe.com.br/bc-decreta-liquidacao-de-cooperativa-rural-de-sarandi-rs/
https://gauchazh.clicrbs.com.br/pioneiro/geral/noticia/2010/04/sumico-de-verba-deixa-assentamento-em-ruinas-em-santana-do-livramento-2863405.html
https://gauchazh.clicrbs.com.br/pioneiro/geral/noticia/2010/04/sumico-de-verba-deixa-assentamento-em-ruinas-em-santana-do-livramento-2863405.html

                                    CÂMARA DOS DEPUTADOS
                             Gabinete do Deputado MESSIAS DONATO – REPUBLICANOS/ES

(Incra) e a Cooperativa de Crédito Rural Horizontes Novos de

Novo Sarandi Ltda (Crehnor Sarandi).

(...)

A Crehnor diz que investiu R$ 362 mil do total de R$ 402 mil

previstos.  O  presidente  da  cooperativa,  Valdemar  Alves  de

Oliveira, o Nego,  afirma que as obras não foram terminadas

porque as empresas contratadas para construir faliram.

(...)

Oliveira responsabiliza pela situação a Cooperativa Central

dos Assentados do Rio Grande do Sul (Cooceargs), ligada

ao Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST),

que teria a tarefa de fiscalizar as obras.  O desentendimento

entre Oliveira e a Cooceargs foi  o episódio que oficializou o

rompimento político entre o MST e a Crehnor.

(...)

Ainda  sem nome,  há uma nova força  política  entre  os

assentados  ligados  ao  Movimento  dos  Trabalhadores

Rurais Sem Terra (MST). Este novo grupo político foi gestado

nos escombros de uma acirrada luta que se arrasta há cinco

anos na cúpula gaúcha do MST, que levou ao rompimento

com a Cooperativa de Crédito Rural Horizontes Novos de Novo

Sarandi Ltda (Crehnor). A entidade é responsável pelo repasse

de uma boa parte dos recursos econômicos do governo federal

investidos na reforma agrária.

(...)

A ideia  da Crehnor  surgiu nas  entranhas do MST,  no

assentamento da Fazenda Annoni, na década de 80.  Criada

para ser o braço econômico que ligaria o movimento aos

organismos  financeiros  da  União,  a  Crehnor  acabou

crescendo mais do que o MST. Sem o dinheiro da Crehnor,

os dirigentes do movimento perdem poder entre as 12,4 mil

famílias  que  vivem  nos  329  assentamentos  espalhados  no

Estado.

A  cooperativa  nasceu  em  uma  reunião  onde  estava  o

assessor político do MST João Pedro Stedile e os dirigentes

do movimento no Estado Darci Maschio, Isaias Vendovatto e

Nelson José Grasselli. Para a direção, foi escolhido o nome

de Valdemar Alves de Oliveira, o Nego, um dirigente do MST

que  teve  a  sua  origem  no  histórico  acampamento  da

Encruzilhada  Natalino.  Oliveira  não  gozava  da  confiança  do

grupo ligado a Maschio, mas foi aceito devido a suas ligações

com a ala histórica do MST. *C
D2

32
88

32
35

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232883235200

RE
Q

 n
.2

81
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

06
/2

02
3

14
:5

1:
25

.4
50

 -
CP

IM
ST

                                    CÂMARA DOS DEPUTADOS
                             Gabinete do Deputado MESSIAS DONATO – REPUBLICANOS/ES

Outra  matéria  mais  recente,  de  2017,  quando  essa

instituição já estava em crise, deixa ainda mais evidente as relações entre

a Crehnor Sarandi e o MST (grifa-se):

Crehnor, cooperativa de crédito ligada ao MST e ao PT

quebra em Sarandi 3

O  Banco  Central  anunciou  a  decretação  extrajudicial  da

Cooperativa  de  Crédito  Rural  Horizontes  Novos  de  Novo

Sarandi, também conhecida como Crehnor Sarandi, sediada na

cidade  de  Sarandi,  no  norte  do  Rio  Grande  do  Sul.  (...) A

Crehnor era ligadíssima ao MST e ao PT. (...) A Crehnor foi

organizada pelo deputado petista Dionilson Marcon e  sempre

manteve ligações carnais com as campanhas do PT e as

movimentações do MST.

Em razão  disso,  a  Comissão  Parlamentar  de  Inquérito

destinada  a  investigar  o  MST,  ao  dispor  das  declarações  dessas

testemunhas,  terá  elementos  de informação  que poderão auxiliá-la  no

aprofundamento das investigações em curso; razão pela qual contamos

com o apoiamento dos nossos nobres Pares para que este requerimento

possa prosperar.”

Sala da Comissão, em       de                               de 2023.

Deputado MESSIAS DONATO

3 Fonte (Poncheverde - blog): https://poncheverde.blogspot.com/2017/03/crehnor-cooperativa-de-credito-
ligada.html; publicação em: 20 mar. 2017; acesso em: 21 mai. 2023.

*C
D2

32
88

32
35

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232883235200

RE
Q

 n
.2

81
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

06
/2

02
3

14
:5

1:
25

.4
50

 -
CP

IM
ST

https://poncheverde.blogspot.com/2017/03/crehnor-cooperativa-de-credito-ligada.html
https://poncheverde.blogspot.com/2017/03/crehnor-cooperativa-de-credito-ligada.html

	REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº , DE 2023
	BC decreta liquidação de cooperativa rural de Sarandi (RS)